
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing, Emanuele Scarabel, 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI COLLESEI S.R.L. – ACCORDO 

QUADRO BIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI 

ESTERNE CARRABILI/PEDONALI IN MISTO CALCAREO O IN BLOCCHI, PRESSO LA SEDE 

DELL’OSPEDALE BUSONERA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA. COMM. 

IOV1252-11 – CIG. 8825110727.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si autorizza il subappalto alla ditta F.lli Collesei 

S.r.l. di Padova (Pd), nell’ambito dell’accordo quadro biennale per i lavori di manutenzione straordinaria 

delle pavimentazioni esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale 

Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova. Comm. IOV1252-11 – CIG. 8825110727.

PREMESSO che:

 con DDG n. 537 del 14/07/2021 veniva autorizzato l’espletamento di una procedura per l’affidamento 

diretto, previa acquisizione di preventivi, ex art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., tramite 

procedura telematica Sintel (ID n. 142353673);

 con deliberazione n. 627 del 12/08/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 

e ss.mm.ii, alla ditta Barzon Costruzioni Generali S.r.l. – Viale Austria n. 32 – Ponte San Nicolò (PD), 

per un importo di € 139.396,90, (corrispondente ad un ribasso del 6,8000%); oltre a € 4.809,10 per 

oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessivi € 144.200,00 più € 

31.724,00 IVA di legge al 22%, ovvero per complessivi € 175.924,00 IVA di legge inclusa;

 in fase di procedura di gara la ditta Barzon Costruzioni S.r.l. ha dichiarato, ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di volersi avvalere del subappalto per la categoria OG2;

 in data 17.09.2021 con protocollo 17486/21 è stato stipulato l’accordo quadro come sopra citato;

 in data 29.10.2021 con deliberazione n. 813 è stata autorizzata la stipula del contratto applicativo n. 

2/2021, sottoscritto in data 09.11.21 con Prot. 21466/21: “Opere di restauro del percorso carraio 

perimetrale in misto calcareo cementato lati ovest, sud, est” presso l’Ospedale Busonera nell’ambito 

dell’Accordo quadro biennale per l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria delle 

pavimentazioni esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in blocchi, presso la sede dell’Ospedale 

Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova” per l’importo di € 170.172,33 

comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA al 22% compresa, Comm. IOV1252-11;

RICORDATO che:

 le funzioni di RUP sono garantite dallo scrivente Responsabile della U.O.S. Servizi Tecnici e 

Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, mentre l’Ufficio di Direzione Lavori è composto dall’Arch. 

Michele Fioravanti, collaboratore tecnico della medesima UOS; 

VISTA la richiesta della ditta Barzon Costruzioni Generali S.r.l. di Ponte San Nicolò (PD), pervenuta 

all’Istituto Oncologico Veneto di Padova l’11/02/2022 con prot. n. 2822/22 e seguenti, di autorizzazione al 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

subappalto relativo a “Lavoro di nolo a caldo” nell’ambito delle “Opere di restauro del percorso carraio 

perimetrale in misto calcareo cementato lati ovest, sud, est presso l’Ospedale Busonera” alla F.lli Collesei 

S.r.l., di Padova (PD), P.IVA 03514890288, per la categoria OG2, per un importo presunto di € 15.000,00 

IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

ATTESO che sussistono le condizioni prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di subappalto presentata dalla ditta 

Barzon Costruzioni Generali S.r.l.

VISTO l’art. 84 e successivi del D.Lgs. n.159/2011;

ACQUISITA in tal senso l’autocertificazione della comunicazione antimafia relativa ai titolari di cariche della 

ditta F.lli Collesei S.r.l.;

VISTO il parere favorevole espresso in data 04/03/2022 del Direttore Lavori per l’esecuzione in subappalto 

dei lavori sopracitati;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 241/90 e dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono svolte dallo scrivente;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di autorizzare la ditta Barzon Costruzioni Generali S.r.l. al subappalto relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria delle pavimentazioni esterne carrabili/pedonali in misto calcareo o in 

blocchi, presso la sede dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, 

per la parte di lavori rientranti nella cat. OG 2 alla ditta F.lli Collesei S.r.l. di Padova (Pd), per un 

importo presunto di € 15.000,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

2. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

è conclusa;

3. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il sub-appaltatore, per le prestazioni rese 

nell’ambito del subappalto, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si eseguono le prestazioni;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;

5 di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

Il Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali

Ing. Emanuele Scarabel

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


